



## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# VALBY SKOLE

1966-67



Meddelelser for skoleåret 1966-67  
samt indbydelse til at overvære årsafslutningen

## Til forældrene

- ✧ Når dette læses, er den skriftlige årsprøve sluttet. Elevernes forældre og enhver, der har interesse for skolens arbejde, indbydes venligst til at overvære undervisningen i klasserne tirsdag den 20. og onsdag den 21. juni. Særlige klasseskemaer for disse to besøgsdage findes side 15 og 16.
- ✧ Udstilling af elevarbejder: Pigenes håndarbejde er fremlagt på håndarbejdslokalet, nr. 4. Elevernes tegninger udstilles på tegnesalen, nr. 17, og sløjdarbejderne i sløjdsalen, nr. 2. Der er adgang begge besøgsdage kl. 8–12 og tirsdag desuden kl. 17,30–19,30. De skriftlige arbejder i stil, regning og skrivning er fremlagt i lokaler, hvor vedkommende klasse har undervisning.
- ✧ Afslutningshøjtideligheden for de elever, der udskrives af skolen eller overgår til en anden skole, afholdes tirsdag den 20. juni kl. 19,30 i den store gymnastiksal.  
Sangkoret vil synge under fru Gerda E. Nielsens ledelse, og der vil blive udleveret eksamensbeviser og uddelt præmier.  
Forældrene indbydes venligst.
- ✧ Omflytningen finder sted torsdag den 22. juni. Sommerferien begynder fredag den 23. juni og varer til lørdag den 12. august, begge dage inklusive. Børnene møder altså igen mandag den 14. august. De nye 1. klasser møder dog først mandag den 21. august.

# Valby skole

Kontortid:

Hver skoledag kl. 12–13, desuden onsdag kl. 17,30–18,30

Skolens telefon: Valby 263

## Skolens personale i skoleåret 1966-67

*Skoleinspektør:* Chr. Klarskov Andersen.

*Viceinspektør:* Erik J. Jensen.

*Viceinspektør:* Frk. A. Brink Jensen.

### *Lærere:*

overlærer fru Eva Andersen

overlærer Poul Andersen

lærerinde fru G. Bentsen

kommunelærer frk. G. Brevadt

overlærer fru I. Bøgh (afsked efter  
ansøgning 1/3 67)

kommunelærer Bent Christiansen

overlærer H. Elling

overlærer frk. Tove Erichsen

kommunelærer Jørn Ib Eriksen

kommunelærer fru Alice Fryland

overlærer Rich. Gluud

overlærer Ole Groule

overlærer H. H. Hansen

lærerinde fru Kett Hansen

overlærer Orla Hansen

kommunelærer frk. B. Hasselsteen

overlærer Poul Honoré

kommunelærer Ole Jensen

overlærer J. Johansen

overlærer fru E. Jørgensen

overlærer E. Kragsholm

overlærer Erik Larsen

lærerinde frk. Oda Larsen

overlærer H. Lavnkjær

lærerinde fru Gerda Nielsen

overlærer fru Ebba Nørlyng

overlærer Johs. Pedersen (afsked efter  
ansøgning 1/1 67)

overlærer N. Raun Pedersen

overlærer fru Rigm. Raun Pedersen

overlærer frk. L. Skjødt

overlærer fru I. Strange

overlærer fru L. Aagesen

*Skolelæge:* Dr. R. Schleimann

*Skolesundhedsplejerske:* Frk. I. Helbæk

*Skolebespisningen:* Fru Lilly Sørensen

*Skolebetjent:* Henning Pedersen

*Skolesekretær:* Fru E. Kisum

Følgende vikarer har været fast knyttet  
til skolen:

Werner Dolezal

Leif Leonhardt

Hans Henr. Roholm

Ole Balslev

Lis Sloth Larsen

Bent Søndergaard

# I. Skoleefterretninger

## *Ind- og udskrivning*

For københavnske kommuneskoler gælder følgende regler for ind- og udskrivning af elever:

### *Indskrivning:*

1. Eleven må være bosiddende i Københavns kommune (tilmeldt folkeregistret).

2. Børn, der er fyldt 7 år inden skoleårets begyndelse (1. august), er undervisningspligtige.

3. Børn, der fylder 7 år i skoleårets første 6 måneder (1. august–31. januar), skal optages, såfremt forældrene ønsker det.

4. Børn, der fylder 7 år i skoleårets sidste 6 måneder (1. februar–31. juli), skal optages, såfremt forældrene ønsker det, og en ved skolens foranstaltning afholdt skolemodenhedsprøve viser tilfredsstillende resultat.

Indmeldelser modtages på skolens kontor hver dag fra 1. september og bør så vidt muligt være foretaget inden 15. december. Husk ved indmeldelsen at medbringe barnets dåbsattest og vaccinationsattest.

### *Udskrivning:*

1. Børn, der har påbegyndt skolegangen, da de var over 6½ år, kan udskrives efter 7 års skolegang.

2. Børn, der påbegyndte skolegangen, inden de var 6½ år gamle, kan først udskrives efter 8 års skolegang.

3. Børn, der har påbegyndt undervisningen i 8. hovedskoleklasse, kan ikke udskrives af skolen før skoleårets udløb uden skolenævnets samtykke.

### *Klasser og elever*

Skolens elever har i år været fordelt i 28 klasser, nemlig 20 hovedskoleklas-

ser, deraf 1 7 a klasse, 1 7 b klasse og 1 7 c klasse, 3 6 c klasser, 2 8. klasser, 2 9. klasser og 1 I realklasse, 2 II realklasser og 1 III realklasse. Alle klasserne er fællesklasser for drenge og piger. De sene timer har været nogenlunde jævnt fordelt over 3., 4. og 5. klasserne, mens for samtlige 2. klasser skolegangen hver dag er sluttet senest kl. 15.

Skolen havde den 1. januar 1967 613 elever (279 drenge og 334 piger). Ved udgangen af skoleåret 1965–66 afsluttede 74 elever deres skolegang. 32 elever bestod realeksamen, og 29 elever fra 9. klasse afsluttede den statskontrolerede prøve.

### *Skolens distrikt*

Annexstræde, Antoinettevej, Banevolden, Bjerregårds sidevej, Bjerregårdsvej, Brøndkjærvej, Bykildevvej, Bymosevej, Gadekærvej, Gamle Carlsbergvej, G. Jernbanevej, Jasminvej, Kirkevænget, Kirstinedalsvej, Kjeldgårdsvej 1–17 og 2–18, Lauravej, Lillegade, Lyshøjgårdsvej 1–47, Mellemtoftevej, Molbechsvej, Mosedalsvej, Mølle allé, Rasmus Rasks vej, Rughavevej, Sibbernsvej, Skelmosevej, Skolegade, Skolestien, Skovbogårds allé, Smedestræde, Spirævej fra 7 og 4, Søndermarksvej, Søndre Fasanvej fra 89 og 92, Toftebakkevej, Toftegårds allé, Toftegårds plads, Valby Kirkevej, Valby Langgade 1–119 og 2N88, Valby Tingsted, Valhøjvej, Vestbanevej, Vigerslev allé lige nr. 2–56.

Når et barn ikke kan komme i skole på grund af sygdom, må hjemmet så vidt muligt samme dag eller senest den



*følgende dag* give skolen meddelelse herom, enten skriftligt, telefonisk (Valby 263 kun kl. 8–9 og kl. 12–13) eller ved en voksens personlige henvendelse. Hvis skolen forlanger det, må hjemmet sørge for, at en tilsendt blanket påtegnes af lægen og forevises på skolen.

Har der i et hjem vist sig tegn på smitsom sygdom, må børnene holdes fra skolen og fra kammeraterne på gaden, indtil lægen har tilset den syge og givet besked med hensyn til skolegangen.

Forsømmelser i anden anledning end sygdom kan kun finde sted *efter forud indhentet tilladelse* hos elevens klasse-lærer eller skolens leder. Forældrene bedes henlægge udflugter, indkøbture o. lign. til skolens fridage.

Fritagelse for legemsøvelser tilstedes normalt kun på grund af legemsskade.

### Skolelæge

Skolelægen træffes i lægeværelset tirsdag kl. 9 og fredag kl. 11,30 (lægeværelset tlf. 30 30 40). Her kan forældrene rådføre sig med lægen om deres børns helbred. Børnene behandles dog ikke, men henvises om fornødent til behandling hos deres egen læge. Hvor det drejer sig om små sår og lignende, henvises børnene til sundhedsplejersken. Hvis et barn kommer alvorligt til skade på skolen, yder skolelægen eller sundhedsplejersken den første hjælp. Skønner skolen det nødvendigt, bliver barnet i ambulance ført til nærmeste skadestue, og hjemmet underrettes.

En gang årligt bliver børnene lægeundersøgt, vejjet, synsprøvet og høreprøvet. Tuberkulinplasterprøve foretages i 1. klasse. Såfremt plasterprøven er positiv, foretages en supplerende tuber-

kulinprøve, såkaldt Mantoux-prøve. Er tuberkulinprøven negativ, tilbydes Calmettevaccination.

Fra 2.–6. klasse tuberkulinprøves kun de elever, der har vist negativ tuberkulinreaktion.

Fra 8. klassetrin og opefter anvendes samme fremgangsmåde som i 2.–6. klasse, dog benyttes Mantoux-prøve i stedet for plasterprøve.

I 1. klasserne samt afgangsklasserne Mantoux-prøves alle eleverne. Desuden farveprøves 5. klasserne. I 1. og 4. klasserne og i afgangsklasserne bliver der foretaget en urinanalyse. Alle elever i III u og III v og 7 au, 7 av, 7 bu samt 9 u og 9 v er blevet røntgengraferet.

Da det har vist sig, at der i de senere år er en del børn, som enten slet ikke er difterivaccineret eller ikke er færdigvaccinerede (med tre indsprøjtninger) *indskærpes vigtigheden af, at alle børn er difterivaccinerede. De uvaccinerede er udsat for at få sygdommen, og der er risiko for, at difterien, som er blevet en sjælden sygdom, blusser op igen.*

### Tandlægen

Skoletandplejen foregår på klinikken på Ny Carlsbergvejens skole.

Tandbehandlingen, der normalt omfatter to behandlinger i årets løb, har heller ikke i år kunnet lade sig gennemføre i fuldt omfang. Alle børnene fra 1.–7. klassetrin er dog behandlet en gang i år. Får et barn, der går i 7. klasse, tandpine, eller bliver der ellers noget i vejen med tænderne, kan det henvises til omgående behandling. Hjemmet medgiver blot barnet en skriftlig anmodning til klasselæreren, der så foretager henvisningen til skoletandklinikken. – For børnene fra 8.

klasse og højere klassetrin yder kommunen tilskud til behandling hos hjemmenes private tandlæge efter bestemte regler. Henviſning fås ved henvendelse til skolens kontor. – Sunde og velholdte tænder betyder meget for barnets sundhed. Væn derfor Deres barn til at børste tænder mindst én gang daglig med en god, stiv tandbørste.

#### *Uddeling af gratis mælk*

I henhold til loven om offentlig skolebespisning vil *alle elever på de ti yngste klassetrin* i hele skoleåret gratis kunne få  $\frac{1}{4}$  liter sødmælk dagligt, hvortil i månederne november–april kommer en kombineret *vitaminpille*, der indeholder A-, C- og D-vitaminer i et sådant omfang, at børns normale vitaminbehov derved vil være dækket. Børn, der af en eller anden grund ikke kan tåle sødmælk, kan i stedet for få *kærnemælk*.

Det bestemmes i lov om skolebespisning, at kommunerne har pligt til i månederne november–april at sørge for et måltid mad i skoletiden til de børn, hvis ernæringstilstand efter skolelægens skøn gør dette påkrævet. Der vil derfor blive ydet gratis skolefrokost til sådanne børn i alle skolens klasser – dog kun hvis deres forældre erklærer sig indforstået hermed. Skolefrokosten til disse børn vil blive fremstillet i et særligt køkken og vil derfra blive transporteret til de enkelte skoler. Skoledirektionen har udtalt ønske om, at uddelingen af skolefrokostpakkerne til børnene må ske på en sådan måde, at det ikke føles ydmygende for børnene, og de få børn, der formentlig vil blive tale om, bør derfor selv hente deres skolefrokost hos skolens mærkeuddeler.

Der er til brug for skolelægenes ind-

stilling af børn til gratis skolefrokost fremstillet særlige blanketter, som – efter at være forsynet med forældrenes underskrift – af børnene vil blive afleveret til klasselæreren.

Der finder stadig mange tyverier sted på københavnske skoler, og Valby skole går ikke fri. For at forebygge tyverier fra eleverne anmodes forældrene indtrængende om at iagttage følgende: Børnene må ikke have penge med i skole uden efter aftale (ved opsparing, køb af billetter o. l., og da så vidt muligt aftalte penge). Smykker og lignende må ikke medbringes på skolen.

Skolevæsenet yder ingen erstatning for ure, pencils, fyldepenne o. l. genstande. Elever, der ønsker det, kan få sådanne genstande opbevaret af gymnastiklæreren, mens de er til gymnastik, men skolen påtager sig ikke derfor noget ansvar for de pågældende ting.

Der ydes ikke erstatning for mistede penge, for cykler, der fjernes fra cykelstativer, eller for huer, vanter, tørklæder o. l. mindre beklædningsgenstande. Tøj, tasker o. l. bør i videst mulig udstrækning være mærket.

#### *Glemte sager*

Da det meget ofte hænder, at eleverne glemmer beklædningsgenstande på skolen, og at disse forsvinder eller ligger hen, uden at det er muligt at få oplyst, hvem de tilhører, *anmoder skolen hjemmene om at mærke børnenes tøj med navn* og på den måde være skolen behjælpelig i dens bestræbelser for at forhindre, at børnene mister deres tøj. Glemmes noget, henstilles det straks at sende børnene tilbage på skolen for at lede efter det savnede. Henvendelse til skolebetjenten.

## II. Særlige beretninger

*Nedenfor fortæller skolens lærere om særlige grene af arbejdet*

### *Børnene i trafikken*

Vor skole ligger på et trafikmæssigt set meget vanskeligt sted. For at forebygge ulykker har der i mange år været drevet en instruktiv færdselsundervisning. Siden 1947 har der desuden været et frugtbart samarbejde med politiet, som hvert år giver færdselsinstruktion i alle klasser. Meningen med færdselsundervisningen er at lære børnene, hvordan de selv skal færdes, og at opdrage dem til først som barn og senere som voksen at deltage i den moderne trafik med den rette indstilling.

Der undervises dels i klasseværelset, dels på gaden. Siden 1949 er hertil kommet skolepatruljerne under ledelse af overlærer fru Rigmor Raun Pedersen og overlærer Erik Larsen. Nogle af de ældre piger og drenge står ved overgange, hvor eleverne skal krydse kørebanen, og afgør, hvornår kammeraterne kan gå over. Det er skolepatruljernes opgave at sørge for, at skoleeleverne på vej til og fra skole opfører sig korrekt i færdslen, så der ikke indtræffer færdselsulykker. I den tid, skolepatruljerne har virket, har vi været forskånet for ulykker og uheld.

*Erik Larsen.*

### *Lejrskolen*

Fra den 15.-22. august var I u på lejrskole i Jystrup. Fru Eva Andersen og hr. Erik Larsen ledede turen. Det blev 8 dejlige dage med cykelture til Sct. Bendts kirke i Ringsted, til Fjenneslev kirke og Bjernede kirke. Der blev

også tid til en bustur, som gik til Sorø, Haraldsted og Holmegårds glasværk. Det skolemæssige udbytte af turen var, at vi fik indsigt i Ringstedegnens historie og fik genopfrisket kendskabet til Valdemarernes periode.

*Eva Andersen.*

I august var 7 cu på lejrskole i Jystrup med overlærer Birthe Hasselsteen og kommunelærer Bent Christiansen. Det blev 8 dejlige dage, bl. a. med udflugter til Sct. Bendts kirke i Ringsted, til Stevns klint og Holmegårds glasværk. Også en bondegård samt Haraldsteds historiske minder besøgte, og hver vej og sti i skovene omkring Gyldenløveshøj gennemstrefjedes på orienterings- og terrænløb.

*Bent Christiansen.*

### *Ferieophold m. m.*

Sommerferien 1966 skaffede »Københavns Kommunelærerforening« og »Københavns Kommunelærerindeforening« ca. 80 børn fra Valby skole ophold på feriekoloni. Opholdet strakte sig over en trediedel eller halvdelen af ferien.

Samme forening sørger for, at børn med dårligt helbred kan komme på svagbørnskoloni i ca. 1½ måned før eller efter sommerferien. Klasselærer og skolelæge udtager efter forhandling med hjemmet børn til sidstnævnte kolonier.

Der var i år ingen børn fra Valby skole udsendt af »Komiteen for københavnske skolebørns landophold«.



Ca. 150 børn fra skolen har deltaget i én-dages ture i København og omegn arrangeret af »Gabriel Jensens ferieudflugter«.

Børnene i de klasser, der kan komme i betragtning ved ovenstående arrangementer, får af klasselæreren meddelelse med hjem om tidspunktet for aflevering af ansøgning.

Børn fra afgangsklasserne og drenge fra 1. og 2. klasse kan almindeligvis ikke søge plads på feriekoloni.

*Erik J. Jensen.*

### *Vinterferie*

Fondet for Dansk-norsk Samarbejde har besluttet hvert år at invitere flere hundrede børn til *Vinterskolen på Lysebu* for at give dem lejlighed til at dele vinterlivets goder med deres norske kammerater og samtidig lære dem lidt om Norges geografi, erhverv og kultur.

I år blev børnene indbudt i 2 hold.  
Fra Valby skole deltog på

Hold I: 26. januar–9. februar  
Kurt Strini  
Franck Djursgaard  
Flemming Kjeldsen

Hold II: 11.–24. februar  
Lonnie Pia Andersen  
Susanne Klixbüll  
Kirsten Jensen  
Marianne Pedersen

### *Rejsefonden*

I sommerferien 1966 blev der gennem Valby skoles rejsefond arrangeret en tur til Østrig–Italien.

I sommerferien 1967 er der planlagt en tur til Østrig–Italien under ledelse af hr. Groule og en tur til Bornholm under ledelse af hr. Bent Christiansen. Til disse ture er tilmeldt henholdsvis 30 og 20 elever.

*Rigmor Raun Pedersen.*



*Overlærer Erik Larsen med 7bu's og 7cu's fodboldhold, Københavnsmestre 1966*

### Dansk skibsadoption

Iru har i år vedligeholdt forbindelsen med »Morelia«. Efter endt lejrskoleophold afsendte klassen to mapper som prøver på klassens resultater på lejrskolen og fortalte udførligt om, hvordan det var gået.

Endvidere har vi afsendt telegram ud til skibet, da det grundstødte ud for den sydfinske kyst i slutningen af november 1966, hvorfra det måtte i tørdok i Helsingfors.

*Eva Andersen.*

### Skolescenen

har i sæsonen 1966-67 vist følgende skuespil:

- I. *Børneteateret* (1.-4. kl. + forældre):  
James Ambrose Brown: Av for katten
- II *Yngste hold* (5. kl.):  
James Ambrose Brown: Av for katten  
J. H. Wessel: Kærlighed uden strømper
- III: *Mellemste hold* (6.-8. klasse + I real):  
J. H. Heiberg: Nei + Sven Clausen: Kivfuglen  
J. H. Wessel: Kærlighed uden strømper.
- IV: *Ældste hold* (9. kl. + II real):  
Dario Fo: En fod i hånden  
Stein/Harnick/Bock: Fiddler on the Roof  
J. H. Wessel: Kærlighed uden strømper
- V: *Ældste hold* (III real):  
Ernst Bruun Olsen: Bal i den borgerlige  
Peter Weiss: Forundersøgelsen

Henrik Ibsen: Et dukkehjem  
Desuden har III real på Det kgl. Teater set:  
Miguel Mihura: Tre høje hatte (komedie)

### Skolescenens Bio

har i sæsonen vist følgende film:

- II. *Yngste hold*:  
Hesten uden hoved  
Briggen »Tre liljer«  
Den eventyrlige rejse
- III. *Mellemste hold*:  
Kaptajn Grants børn  
Der kom en dag  
Den sidste chance  
Den tavse mand
- IV: *Ældste hold*:  
Hamlet (den russ. filmatisering)  
Sejr eller nederlag  
Den sidste chance  
Der kom en dag
- V: *Ældste hold*:  
Hamlet (russisk)  
Sejr eller nederlag (engelsk)  
Barnevognen (svensk)  
Det - og hvordan man får det (engelsk)  
Ebba Nørlyng     Richard Glud.

### Indsamlinger

Valby skole har i skoleåret medvirket ved indsamlingen »Flygtning 66«, som elevrådet tog sig af, og »Firenzehjælpen«.

Angående det tidligere mærkesalg af forsk. mærker har lærerrådet vedtaget, at man fra skolens side ikke vil opfordre eleverne til salg af disse mærker.

*Ada Brink Jensen.*

### III. I årets løb

#### *Forældremøder*

Forældrene havde dels ved skoleårets afslutning i juni, dels i forældreugen i oktober–november lejlighed til at se, hvordan arbejdet foregår i klasserne.

Desuden har der i årets løb været arrangeret forældremøder og lærerkonsultationer, så at forældre til elever på alle klassetrin har haft lejlighed til at drøfte deres barns skolegang med klassens lærere.

Møderækken ser således ud:

12. oktober 1966. Klassemøde for 5. klasserne.

På disse møder drøftedes klassernes fortsatte skolegang som delte/udelte klasser. I alle tre 5. klasser stemte et flertal af forældrene for udelt videreførelse af klassen.

9. november 1966. Lærerkonsultation. Med få undtagelser var samtlige skolens lærere til stede og kunne træffes i hver sit lokale. Forældrene benyttede sig i stor udstrækning af muligheden for at træffe deres børns lærere.

19. januar 1967. Møde for 7 bu's og 7 cu's forældre. Inspektøren orienterede om elevernes muligheder for at blive oprykket i realafdelingen.

8. februar 1967. Forældrene til elever i skolens 1. klasser var indbudt til møde i gymnastiksalen. Inspektøren gav en række praktiske oplysninger om skoleforhold og understregede nødvendigheden af, at hjem og skole arbejder sammen. Bagefter var der ved et hyggeligt kaffebord lejlighed til at drøfte de enkelte børn med lærerne.

Hver gang vi har indbudt forældrene til møde, har tilslutningen været me-

get fin, og vi har mærket stor interesse for skolen og dens arbejde.

#### *Udflugter og ekskursioner*

I det forløbne år har skolen som sædvanlig været i Zoologisk Have; de større klasser har været på Nationalmuseet, Thorvaldsens Museum, Glyptoteket, Statens Museum for Kunst, Fri-landsmuseet, i Roskilde Domkirke, på Frederiksborg Slot, Kronborg, i Danmarks Akvarium samt på Christiansborg, på Bymuseet og på forskellige udstillinger.

Endvidere har der været aflagt besøg på forskellige virksomheder; 2. klasser har været på Ungdomsbyen i Rødovre, og 1. klasse (9v) har været i erhvervspraktik i 1 uge.

#### *Nordisk rejselektor*

Skolen har i år haft besøg af såvel en norsk som en svensk rejselektor.

Torsdag den 2. marts fortalte lærer Thor Lier fra Sandvika i Norge eleverne fra 7. klasserne og flere klasser om hvalfangst.

Tirsdag den 7. marts læste fil. mag. teol.kand. Birgitta Horstmann brudstykker af »Gösta Berlings Saga« for eleverne i II realklasse.

#### *I fritiden*

Udenfor skoletiden gives der musikundervisning af musikpædagogerne frk. Mimi Enna, hr. Mogens Enna og frk. Grethe Mackeprang samt af 2 unge studerende, Henrik Metz og Niels Erik Nielsen. Der undervises i violin, bratsch, klaver, blokfløjte og mandolin. Endvidere kan der skaffes undervisning til



elever, der ønsker at spille trompet eller andre blæseinstrumenter.

Interesserede elever spiller i skolens orkester under ledelse af hr. Mogens Enna eller i blokfløjte-ensemblet med rytmeorkester hos frk. Mimi Enna. Deltagelsen er gratis, og der prøves én gang om ugen.

Skolen udlåner violiner gratis et år til elever, hvis forældre ønsker dem undervist i violinspil, men som nødigt vil anskaffe et instrument, før barnet har haft lejlighed til at vise lyst og anlæg.

Under ledelse af fru Gerda E. Nielsen har sanginteresserede piger og drenge fra 9–10 års alderen deltaget i korsangtimer én gang ugentlig. Større elever har sammen med et par af skolens lærere og interesserede forældre deltaget i korsang fredag aften.

Endvidere har der været afholdt lektioner i sang i forbindelse med rytme- og melodiinstrumenter, idet skolen har anskaffet en del af det moderne »Orff-instrumentarium«.

Ialt deltager ca. 135 elever i frivillig sang- og musikundervisning efter skoletid.

Der afholdtes adventskoncert for sognets gamle i Effata den 9. december. 30 elever medvirkede med sang og musik.

Skolens orkester og kor medvirkede ved årsafslutningen og afholdt i december måned sammen med blokfløjteensemblet og et kor af mindre og større børn en koncert for forældre og interesserede. »Vi sang julen ind«. Ca. 80 elever medvirkede. Koret sang ved julefesten i gymnastiksalen.

Den årlige sang- og musikopvisning fandt sted i gymnastiksalen i begyndelsen af maj. Her medvirkede over 100 elever.

*Gerda E. Nielsen.*

#### *Skolens læsestue*

har i tiden 15. september 1966–15. april 1967 været åben tre ugentlige eftermiddage, mens udlånsbiblioteket har haft fire ugentlige åbningstimer. – Vi lægger fra skolens side vægt på, at elever i alle aldersklasser flittigt gør brug af den righoldige bogsamling.

*Ole Groule.*

I skoleåret 1966–67 har vi atter kunnet benytte svømmehallen på Vigerslev Allés Skole. Ca. 50 piger (klassetrin 4., 5., 6. og 7. kl.) har hver tirsdag og torsdag i okt.–april fået svømmeundervisning, foruden at pigerne i 5 uv har brugt deres ene gymnastiktime til svømning.

*Rigmor Raun Pedersen.*

Også for drengene har der været mulighed for svømmeundervisning på Vigerslev Allés Skole, idet 75 drenge (klassetrinene 4., 5., 6., 7. og 8.) hver mandag fra kl. 15–17 og hver onsdag fra kl. 14–17 har fået svømmeundervisning; samtidig har drengene fra 4 u, 4 v og 4 x brugt deres ene gymnastiktime; medens 9 uv har anvendt 2 ugentlige gymnastiktimer til svømning.

Til næste år er det vort håb, at Valby skole får mulighed for yderligere at udvide svømmeundervisningen til gavn og glæde for eleverne.

*Erik Larsen.*

#### *De københavnske skolers idrætsdag*

afholdtes i år den 13. og 28. september 1966. Det var det 32. stævne, og på stævnet i Valby Idrætspark skete der det glædelige, at samtlige deltagende drenge og piger fra Valby skole var med til at vinde i den første konkurrence, stævnet havde at byde på, nemlig ind-





*Indmarch-plaquetten beundres*

marchen. Som belønning modtog skolen en plaquette.

På stævnet på Østerbros Stadion blev drenge fra skolens 7 bu og 7 cu københavsmestre i fodbold. Alle var enige om, at drengene havde leveret nogle kampe, der gjorde dem og skolen ære. Til erindring om sejren modtog holdet en sølv-faneplade.

Sejrene fejredes ved en lille højtidelighed i gymnastiksalen den 8. oktober.



*Begejstring over de fine resultater på idrætsdagen*

### *Gaver*

Også i år har skolen haft den glæde at modtage forskellige gaver til vanskeligt stillede børn. Fra foreningen Fatigede Børns Fodbeklædning har vi modtaget tilbud om fodtøj; fra Foreningen til trængende skolebørns Beklædning har vi fået strømper og fra Børnenes Kontor anvisninger på tøjhjælp til børn, der skulle på sommerferie, og på hjælp til julen. Skolen bringer foreningerne sin bedste tak.

### *Præmier og legater*

Ved skoleårets afslutning uddeltes præmier for flid og god opførsel til udgående elever.

Også i år modtog skolen et beløb af Nellemanns og Rohdes legater; pengene blev anvendt til indkøb af bogpræmier til udgående elever, der ved flid og god opførsel havde gjort sig fortjent dertil.

Fra Ungdommens uddannelsesfond fik enkelte elever fra skolen stipendier; beløbene varierede fra 600–800 kroner.

### *Elevrådet*

Valby skoles elevråd fungerer stadig udmærket. I det forløbne år har elevrådet gennem samarbejde med inspektøren gennemført flere succesrige arrangementer. Blandt disse kan nævnes vor indsamling til Flygtning 66, i hvilken det indkomne beløb var 921 kr. Ved denne lejlighed viste elevrådet film for alle klassetrin mod en beskeden entré, og arrangementet vakte som før nævnt jubel, især hos de yngste elever. Dernæst afholdt vi skolebal den 14. december for 6. klassetrin og opefter. Det var noget af et eksperiment, da 6.-7. klassetrin og 8.-9. klassetrin ikke har holdt fælles bal før. Aftenen forløb i det store og hele godt, og den gav et gevaldigt overskud på 600 kr., hvilket var en stor overraskelse for arrangørerne.

Vort næste arrangement var fastelavnsfest for 1.-5. klasse. Der var overmåde tilslutning, og både de udklædte elever, fremmødte forældre og lærere og elevrådet morede sig strålende. Der var tøndeslagning, kåring af de bedste dragter, begge dele med præmier, og uddeling af godteposer og fastelavnsboller.

Sammenkomsten for gamle og nuværende elever forløb på bedste måde den 8. marts. Det var første gang, en sådan aften afholdtes på skolen, og det var et eksperiment. – Først var der kaffebord, og efter at skoleminder var

udvekslet med kammerater og lærere, var der dans i gymnastiksalen til et pigetrådsorkester. Det siddende elevråd var tilfredse med festen, men det er jo ikke sikkert, at kommende elevråd vil lave sammenkomster på tilsvarende måde. – Når De læser dette, er vort sidste arrangement for i år – skolekomedie – løbet af stabelen.

Vi har fået adskillige ting gennemført; men næsten lige så mange er strandet på inspektørens skrivebord. – Bl. a. kan nævnes forslaget om at gå uden for skolens område i spisefrikvarteret, fri opgang efter frikvartererne, ophold i skolebygningen i frikvartererne og fri efter terminsprøver. Disse forslag blev ikke gennemført i år, men vi håber, det nye elevråd vil få bedre held med sig.

Med elevrådet er et nyt led i demokratiet på skolen indført. Som naturligt er, er det først og fremmest de ældre elever, der deltager i elevrådsarbejdet; men gennem arrangementer for de yngre elever prøver elevrådet at aktivisere disse, og vi prøver hermed at få de yngre elever til at interessere sig for elevrådstanken; thi elevrådets fremtidige styrke afhænger af disse elever. Det er vort håb, at elevrådet på Valby skole vil blive ført videre på samme måde som hidtil, da vi mener, at der bør være et elevråd på enhver skole.

*Nina Harboe*, formand.

*Birgit Lorentsen-Pedersen*, sekretær.

**D**et er af største betydning for børnene, at de møder i god tid til deres daglige gerning i skolen; et barn, der kommer for sent, forstyrrer undervisningen og får ikke selv tilstrækkelig ro på sig til sit arbejde. Derfor henstilles det indtrængende til hjemmene, at man sender børnene hjemme fra i god tid og indskærper dem at gå lige i skole og ikke spille tiden med svinkeærinder. *Dog bør på den anden side ingen møde før 10 minutter før undervisningens begyndelse.* Af vigtighed er det også, at børnene vænnes til at gå direkte hjem fra skole, når skoledagen er endt.

*Valby skole, marts 1967.*

**Klarskov Andersen.**

## Skolenævnet

I maj 1966 valgtes det skolenævn, som i perioden indtil næste valg i 1970 skal føre tilsyn med skolen og er berettiget til at tage alle spørgsmål op til behandling, der vedrører skolen.

Ved valget blev 3 medlemmer genvalgt, medens 2 medlemmer, fru Thea Brank og fru Martha Hansen nyvalgtes. Senere er der sket en ændring, idet hr. snedker Gunnar Hansen er indtrådt i stedet for fru Martha Hansen, idet denne havde meldt forfald.

Hr. stationsforstander S. G. Søeborg og hr. ekspeditionssekretær Kaj Larsen udtrådte af skolenævnet ved valget i 1966.

Der skal hermed bringes en tak til de afgående for den interesse, de har vist arbejdet i de mange år, de har deltaget i dette.

De 5 skolenævnsmedlemmer er valgt efter følgende:

Borgerrepræsentationen vælger 2 medlemmer, de øvrige 3 medlemmer vælges af og iblandt de forældre, der på det tidspunkt, valget finder sted, har børn indskrevet på skolen.

I skolenævnets møder, der normalt finder sted en gang om måneden, deltager skolens inspektør samt 2 repræsentanter for lærerrådet.

På møderne behandles blandt andet følgende: Forsømmelsessager, børneværns-sager og politisager, skolelæge, skolens læremidler, sager om udskrivninger af børn, evt. planer til ændring af eller udvidelse af skolen.

Desuden tilrettelægger skolenævnet i samarbejde med skolens inspektør og lærerrådet forældremøder for skolebørnenes forældre.

Der skal ved dette skoleårs slutning fra skolenævnets side bringes en tak til skolens inspektør og lærerrådet for godt samarbejde.

Det er vort håb, at dette yderligere må udbygges i den kommende periode til glæde og gavn for alle parter.

*Poul Knudsen.*

Skolenævnet ved Valby skole har efter valget følgende sammensætning:

Formand: Arbejdskonsulent Poul Knudsen.

Sekretær: Fru Thea Brank.

Husmoder fru Rigmor Hansen.

Faktor P. Sass Jensen.

Snedker Gunnar Hansen.



# Årsafslutningen 1967

## Besøgsdage

### TIRSDAG DEN 20. JUNI

løbe nr.	klasse	værelse nr.	kl.	fag	lærer
1	<b>1 u</b>	31	8-8 <sup>50</sup>	regning	kml. fr. <i>G. Brevadt</i>
2			9-9 <sup>50</sup>	dansk	kml. <i>Bent Christiansen</i>
3	<b>2 v</b>	32	8-8 <sup>50</sup>	regning	kml. <i>Bent Christiansen</i>
4			9-9 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>L. Skjødt</i>
5	<b>3 v</b>	20	8-8 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>E. Jørgensen</i>
6			9-9 <sup>50</sup>	regning	ovl. <i>Rich. Gluud</i>
7	<b>3 x</b>	34	8-8 <sup>50</sup>	dansk	kml. fr. <i>A. Fryland</i>
8			9-9 <sup>50</sup>	regning	ovl. <i>H. Lavnkjær</i>
9	<b>4 v</b>	28	8-8 <sup>50</sup>	regning	ovl. fr. <i>Rig. Raun Pedersen</i>
10			9-9 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>E. Jørgensen</i>
11	<b>5 u</b>	7	8-8 <sup>50</sup>	dansk	ovl. <i>H. Lavnkjær</i>
12			9-9 <sup>50</sup>	regning	ovl. <i>Orla Hansen</i>
13	<b>5 v</b>	18	8-8 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>L. Skjødt</i>
14			9-9 <sup>50</sup>	regning	ovl. fr. <i>L. Aagesen</i>
15	<b>5 x</b>	26	8-8 <sup>50</sup>	regning	ovl. <i>Rich. Gluud</i>
16			9-9 <sup>50</sup>	dansk	kml. fr. <i>G. Brevadt</i>
17	<b>6 cv</b>	21	8-8 <sup>50</sup>	naturlære	ovl. <i>N. Raun Pedersen</i>
18		11	9-9 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>Eva Andersen</i>
19	<b>6 cx</b>	19	8-8 <sup>50</sup>	engelsk	ovl. <i>H. H. Hansen</i>
20			9-9 <sup>50</sup>	regning	kml. <i>Ole Jensen</i>
21	<b>7 cu</b>	22	8-8 <sup>50</sup>	dansk	ovl. fr. <i>B. Hasselsteen</i>
22			9-9 <sup>50</sup>	engelsk	ovl. <i>H. H. Hansen</i>

løbe nr.	klasse	værelse nr.	kl.	fag	eksaminator	censor
23	<b>I u</b>	15	8	tysk	ovl. <i>P. Honoré</i>	v.insp. fr. <i>A. Brink Jensen</i>



ONSDAG DEN 21. JUNI

løbe nr.	klasse	værelse nr.	kl.	fag	lærer
24	<b>1 v</b>	32	8-850	dansk	kml. <i>Ole Jensen</i>
25			9-950	regning	ovl. fr. <i>Rig. Raun Pedersen</i>
26	<b>1 x</b>	33	8-850	regning	lærer <i>Vagn Larsen</i>
27			9-950	dansk	ovl. fr. <i>Tove Erichsen</i>
28	<b>2 u</b>	31	8-850	regning	ovl. <i>Orla Hansen</i>
29			9-950	dansk	ovl. fr. <i>I. Strange</i>
30	<b>3 u</b>	6	8-850	dansk	ovl. fr. <i>Tove Erichsen</i>
31			9-950	regning	ovl. <i>H. Elling</i>
32	<b>4 u</b>	14	8-850	regning	vice.insp. <i>E. Jensen</i>
33			9-950	dansk	lærer <i>Vagn Larsen</i>
34	<b>4 x</b>	19	8-850	regning	ovl. fr. <i>I. Strange</i>
35			9-950	dansk	kml. <i>Jørn Ib Eriksen</i>
36	<b>6 cu</b>	24	8-850	historie	ovl. fr. <i>E. Nørlyng</i>
37			9-950	engelsk	vice.isp. <i>E. Jensen</i>
38	<b>7 au</b>	11	8-850	engelsk	kml. <i>Jørn Ib Eriksen</i>
39			9-950	dansk	ovl. <i>E. Kragsholm</i>
40	<b>7 bu</b>	16	8-850	tysk	ovl. <i>E. Kragsholm</i>
41			9-950	historie	ovl. <i>O. Groule</i>

løbe nr.	klasse	værelse nr.	kl.	fag	eksaminator	censor
42	<b>I u</b>	15	8	dansk	ovl. fr. <i>Eva Andersen</i>	kml. <i>Bent Christiansen</i>

## Mundtlig eksamen i 8. klasserne og II real

### MANDAG DEN 12. JUNI

klasse	værelse nr.	kl.	fag	eksaminator	censor
II u	(nr. 5)	kl. 8	geografi	ovl. <i>Orla Hansen</i>	ovl. <i>Eva Andersen</i>
II su	(nr. 16)	kl. 8	tysk	ovl. <i>E. Kragsholm</i>	viceinsp. <i>E. Jensen</i>

### TIRSDAG DEN 13. JUNI

8 u	(nr. 7)	kl. 8	orientering	ovl. <i>O. Groule</i>	kml. <i>Jørn Ib Eriksen</i>
8 v	(nr. 28)	kl. 8	orientering	ovl. <i>H. H. Hansen</i>	ovl. fr. <i>E. Nørlyng</i>
II u	(nr. 5)	kl. 8	tysk	ovl. <i>P. Honoré</i>	v.insp. fr. <i>A. Brink Jensen</i>
II s u	(nr. 21)	kl. 8	naturlære	ovl. <i>H. Elling</i>	ovl. <i>N. Raun Pedersen</i>

### ONSDAG DEN 14. JUNI

8 u	(nr. 7)	kl. 8	engelsk	viceinsp. <i>E. Jensen</i>	ovl. <i>Rich. Gluud</i>
8 v	(nr. 28)	kl. 8	regning	ovl. fr. <i>L. Aagesen</i>	ovl. <i>Orla Hansen</i>
II u	(nr. 21)	kl. 8	naturlære	ovl. <i>N. Raun Petersen</i>	ovl. <i>E. Larsen</i>
II su	(nr. 16)	kl. 8	historie	ovl. <i>O. Groule</i>	v.insp. fr. <i>A. Brink Jensen</i>

*Ferier og fridage i skoleåret 1967/68*

Lørdag den 9. september 1967 er skolefridag.

Efterårsferien varer fra mandag den 16. oktober – lørdag den 21. oktober 1967  
(begge dage medregnet).

Torsdag den 16. november 1967 er skolefridag.

Mandag den 4. december 1967 er skolefridag.

Juleferien varer fra lørdag den 23. december 1967 – onsdag den 3. januar 1968  
(begge dage medregnet).

Fredag den 26. januar 1968 er skolefridag.

Fastelavnsmandag, d.v.s. mandag den 26. februar 1968 er skolefridag.

Kongens fødselsdag, mandag den 11. marts 1968 er skolefridag.

Dronningens fødselsdag, torsdag den 28. marts 1968 er skolefridag.

Påskeferien varer fra onsdag den 10. april – tirsdag den 16. april 1968  
(begge dage medregnet).

Onsdag den 1. maj 1968 er skolefridag.

Børnehjælpsdagen i maj er skolefridag. Der vil senere blive sendt meddelelse  
om datoen.

Lørdag den 11. maj 1968 er skolefridag.

Pinseferien varer fra lørdag den 1. juni – tirsdag den 4. juni 1968  
(begge dage medregnet).

Grundlovsdag, onsdag den 5. juni 1968 er skolefridag.

Sommerferien varer fra mandag den 24. juni – lørdag den 11. august 1968  
(begge dage medregnet).

Det bemærkes, at gymnasieskolerne ikke kan regne med at begynde sommerferien  
på samme tidspunkt som de almindelige skoler, men først nogle dage senere.